¶ al. ita: una eademque res, &c. ¶ pertinet. ¶ Vespri- men. al. Vesperti- nien. ¶ C. 3. eod. tit. in xv. Compil. ¶ In omnib. manu- scrip- tis: que per ruf- ticos in Vespri- mensi Diocesi excoluntur. ¶ C. 1. re. foli. c. 17. ¶ Aliquod. ¶ reciperet. ¶ A se, in re- centiorib. sed in antiquis ad se, habetur: id est ad Ecclesiam S. Stephani. ¶ authentica in recentibus: sed in antiq. authentica legitur.

fuerit decimalis, & non debeat una eademque Ecclesia diverso iure censi: alioquin Parochialibus Ecclesiis exolvantur, ad quas de iure communi spectat perceptio decimarum. ¶ Quasosisti per Sed. Apost. edoceri utrum decima fru- ctuum parochialium ad Parochiales Ecclesias, que nec mi- nores recipiant, nec minutas, an ad Monasteria & illas Conventuales que decimas alias percipiunt ab antiquo, debeant pertinere. XXXI. IDEM Vespri- men. ¶ Episcopo. [C. an. 1210. Rom. in Hungariam.] Laici Ecclesias vel decimas donare non possunt, etiam si sunt Reges: nec ex eorum titulo præsuntur causa pre- scribendi. ¶ Dudum adversus Fratres Hierosolymitanos Hospitalis sancti Stephani de proponente in nostra presentia qua- sitionem quod ipsi decimas de laboribus rusticorum suorum Vespri- men. Ecclesie debitas non permitterent tibi solvi: [Et infra a.] Comparantibus igitur te ac ipsis statuto ter- mino coram nobis G. Presbyterum Card. tibi & eis conce- ssum Auditorum: coram quo decimas terrarum, que per rusticos Hospitalis Vespri- men. Diocesi excoluntur, & de Chirographo & de novacularia 27 Ecclesias, que per ipsos Hospitalarios detinentur, intentione tua de iure communi fundata petisti. Prior autem Hospitalis in præ- dictis decimis & Ecclesiis præscriptionem allegans, propo- suit se non teneri tibi super his respondere. Quod cum per Audito- rem ad nostram audientiam pervenisset: manda- mus, quod idem Prior præscriptionis titulum, quam alle- gavit, probaret, qui B. Regis ac Reginae Hungarie privile- gia exhibuit, qui Ecclesiam sancti Stephani, ad quam dictæ Ecclesie cum eisdem decimis pertinebant, in perpetuum elemosinam Hospitali donationis titulo concesserunt, confirmationis Clementis Papæ præd. no. scriptum exhibens, per quod probare volebat concessione prædictam plenum habere vigorem: [Et infra a.] Ceterum ex parte tua fuit propositum, quod in decimis & Ecclesiis ad Regem & Regina donatis, præscriptionem non poterat opponere pars adversa, quæ nec a donatione ipsorum initium habere poterat, nec a confirmatione præfata tantum effluxit temporis, quod possit præscriptio confirmari, & sic donationis Regis ac Reginae allegatus titulus nullus erat, cum sacrilegii crimen incurrat, qui Ecclesias vel Ecclesiasticum aliquid de manu recepti Laicali: [Et infra y.] Nos igitur cum donatores prædicti conferre non potuerint aliis, quæ ipsi de iure non poterant possidere, & per confirma- tionem prædicti Clementis super Ecclesia sancti S. Hospitali cum decimis & aliis pertinentibus ad eam factam etiam authenticam appareret, juri Episcopali nullatenus derogat: sententialiter prohibemus ne fratres Hospitalis præsumant ulterius impedire, quod minus decimas percipias memoratas, & pacifice possideas in futurum. ¶ A eos citavimus, præsentibus eis terminum Concilium generale quo cum instrumentis & rationib. suis nostris se conspecturi præsentarent, tibi respondere parati. [Et ad alterum nihilominus istam a se. record. Lucio PP. præ. no. postmodum confirmatam.] ¶ Unde si contingat Laicum in donatione Ecclesie talibus verbis uti. Do tibi Ecclesiam talem: nihil aliud concedere intelligitur, nisi jus Patronatus tantum quod habet in ipsa, prout in constitutione a nobis edita constat. Contra confirmationem autem fuit hoc modo responsum, quod consuetudo ipsa Ecclesia S. Stephani cum omnibus decimis & Ecclesiis, & aliis que ad eandem pertinent confirmantur, ius Episcopale non tollitur, non de illo nil exprimat ibidem, sed tantum debita decimarum portio in Parochia S. Stephani collatarum secundum terræ consuetudinem eisdem Hospitalariis reservatur. Præsertim cum petita decime a te in Parochia sancti Stephani non constent, quod de piano confessus est pars adversa. Contra vero fuit a parte altera replicatum, quod cum spatio 30. annorum tacueris, juri tuo tacite renunciasset videris. Sed hoc pars tua visa est repellere allegando quod 30. annorum taciturnitas non in iure communi, sed in privilegiis nocetur obtinere. Unde iure communi quod habet Episcopus in decimis vel Ecclesiis sua Diocesi, non nisi 40. annorum taciturnitate privatur. ¶ PITH. 26 Vespri- mensi Episcopo.] Vespri- mensi. Bon- fin. 176. 24. ¶ De Chirographo & de Novacularia.] De Cirogam & de novacaria. ¶ De iure non poterat possidere.] Cap. 7. sup. de præ- scriptionib. XXXII. IDEM in Concilio Generali. [an. 1216. Rom.] Domini prædiorum cogi possunt, ut prædicia dent colenda talibus, a quibus sine contradictione Ecclesia possit decimas consequi. Hoc dicit usque ad §. Ille. ¶ N aliquibus regionibus, quædam permixte sunt gentes, que secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censentur nomine Christiano: his nonnulli Domini prædiorum ea tribunt excolenda, ut decimas defraudantes Ecclesias, majores inde redditus assequantur. Volentes igitur super his Ecclesiis indemnitate providere, statui- mus, ut ipsi Domini talibus personis, & taliter sua prædicia